DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000178 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 Ano 2

Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
 E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

LEI MUNICIPAL N° 1.138 DE 12 DEZEMBRO DE 2017

Regulamenta o pagamento do 1/3 de férias e
o décimo terceiro subsídio dos Vereadores
do Município de Ibirataia, Estado da Bahia
e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sancionei a seguinte

Lei:

RESOLVE:

Art. 1.º As férias dos vereadores do Município de Ibirataia – BA, serão remuneradas

com o acréscimo de um terço do valor dos respectivos subsídios, na forma do inciso

XVII do art. 7.º da Constituição Federal.

Parágrafo Único. Não será admitida a indenização de férias não gozadas, exceto nas

seguintes hipóteses:

I – afastamento definitivo do exercício do cargo antes de se completar o período

aquisitivo, caso em que o Vereador perceberá o valor das férias calculado

proporcionalmente ao número de meses de efetivo exercício;

II – no último ano do mandato, de forma integral, tendo em vista a coincidência da

conclusão do período aquisitivo com o encerramento do mandato.

Art. 2.º A concessão de férias anuais aos Vereadores do Poder Legislativo de Ibirataia

– BA, deverá coincidir com os períodos de recesso legislativo.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AED578384682D6A156733886FE52A98C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000178 Estado da Bahia - quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
 E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

 Art. 3.º Os Vereadores perceberão, anualmente, o 13.º (décimo terceiro) subsídio, nos

termos do inciso VIII do art. 7.º da Constituição Federal.

§ 1.º O 13.º (décimo terceiro) corresponderá a 1/12 (um doze avos) do subsídio mensal,

por mês de efetivo exercício.

§ 2.º A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de exercício será tomada como mês

integral, para efeito do parágrafo anterior.

§ 3.º O 13.º (décimo terceiro) subsídio poderá ser pago em duas parcelas.

§ 4.º O pagamento de cada parcela se fará com base na remuneração do mês em que

ocorrer o pagamento.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, em 12 de

dezembro de 2017.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AED578384682D6A156733886FE52A98C

		2018-01-17T20:35:33-0300